
COMUNE DI BURGOS
PROVINCIA DI SASSARI

AREA AMMINISTRATIVO FINANZIARIA

REGISTRO GENERALE N. 2 del 08/01/2025

Determina del Segretario N. 2 del 08/01/2025
PROPOSTA N. 7 del 08/01/2025

OGGETTO: NOMINA COMMISSIONE ESAMINATRICE CONCORSO PUBBLICO PER SOLI 
ESAMI PER LA COPERTURA A TEMPO PIENO E INDETERMINATO DI N. 1 POSTO 
DA INQUADRARE NELL’AREA DEGLI ISTRUTTORI, ISTRUTTORE DI VIGILANZA, 
CON MANSIONE DI AGENTE DI POLIZIA LOCALE.

IL SEGRETARIO COMUNALE
Premesso che con: 

- il provvedimento della Prefettura-Ufficio territoriale del Governo di Cagliari, Albo dei 
segretari comunali e provinciali, Sezione regionale Sardegna prot. n. 016616 del 16/12/2024, 
viene conferito nuovamente l’incarico di reggenza a scavalco presso la segreteria del Comune 
di Burgos al dott. Alessandro Murana; 

- Decreto n. 1 del 17/06/2024 veniva attribuito al sottoscritto l’incarico di Responsabile del 
Servizio l’Ufficio Personale, che comprende esclusivamente l’esercizio delle funzioni per la 
gestione delle procedure concorsuali finalizzate alla assunzione dei due profili professionali 
nel Comune di Burgos; 

Visti: 
- il D.lgs. 18.08.2000, n. 267, “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali”;
- il D.lgs. 30.03.2001, n. 165, “Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze 

delle amministrazioni pubbliche”;
- il D.P.R. 445/2000 “Testo Unico delle disposizioni legislative e regolamentari in materia di 

documentazione amministrativa”;
- il D. Lgs. n. 82/2005 “Codice dell’Amministrazione Digitale”;
- il D. Lgs. 198/2006 “Codice delle pari opportunità tra uomo e donna, a norma dell’art. 6 della 

L.28 novembre 2005, n. 246”;
- la legge 19 marzo 1999, n. 68;

Visti vigenti Contratti Collettivi Nazionali di Lavoro del Comparto Funzioni Locali ed in 
particolare il contratto del 16.11.2022;
Visto il Regolamento Comunale sull’Ordinamento generale degli uffici e dei servizi, approvato con 
deliberazione del Giunta Comunale n. 1 del 19.01.2023; 
Richiamate: 
- la deliberazione di Consiglio comunale n.5 in data 05.04.2024, esecutiva, è stato approvato il 

Documento Unico di Programmazione 2024-2026, contenente la sezione 3.2 
"Programmazione del fabbisogno di personale;

- la deliberazione di Consiglio comunale n. 6 in data 05.04.2024, esecutiva, è stato approvato il 
bilancio di previsione finanziario 2024-2026;

- la legge n. 207 del 30/12/2024, pubblicata in Gazzetta Ufficiale n. 305 S.O. n. 43 del 
31 dicembre 2024, con la quale è stato approvato Bilancio di previsione dello Stato per l’anno 
finanziario 2025 e bilancio pluriennale per il triennio 2025-2027;  

AREA AMMINISTRATIVO FINANZIARIA - REGISTRO GENERALE N. 2 del 08/01/2025 - Pag. 1 di 5



 

- la deliberazione della Giunta comunale n. 16 del 03/05/2024, con la quale è stato approvato il 
PIAO 2024/2026, in particolare la sottosezione del Piano per la prevenzione della corruzione 
e per la trasparenza (PTPCT) e la sottosezione del Programmazione del fabbisogno di 
personale; 

- il Codice di Comportamento dei Dipendenti del Comune di Burgos, approvato con 
Deliberazione G.C. n. 01 del 02.01.2014; 

Richiamato inoltre il Verbale dell’Organo di Revisione per quanto attiene il Documento Unico di 
Programmazione, contenente la sezione 3.2 "Programmazione del fabbisogno di personale” – 
Verbale n.2 del 14/03/2024 - Prot. Ente 770 del 14/03/2024;

Dato atto che:

 ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990 e ss.mm.ii. non è stata rilevata la presenza di 
situazioni di conflitto di interesse;

 il presente provvedimento verrà sottoposto al controllo secondo le modalità disciplinate nel 
regolamento per la disciplina dei controlli interni sopracitato;

Atteso che con nota prot. n. 1176 del 17/06/2024 è stata avviata con esito negativo la procedura 
relativa alla mobilità obbligatoria prevista dall’art. 34 bis del D. Lgs.vo 165/2001;

DATO ATTO che in data 25 novembre 2024 ore 13.01 veniva pubblicato sul Portale del 
Reclutamento https://www.inpa.gov.it e sul sito istituzionale del comune di Burgos 
www.comune.burgos.ss.it - all’Albo pretorio on line e in Amministrazione Trasparente Sezione 
Bandi di concorso in argomento, la cui scadenza era prevista per le ore 13.00 del 23 dicembre 2024, 
per la presentazione delle istanze di partecipazione al concorso in oggetto;

Considerato che si deve nominare la commissione giudicatrice della selezione, composta da esperti 
in materia appartenenti, possibilmente, a entrambi i sessi, come prevede l’articolo 57, comma 1, 
lettera a) del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165; 

Visti gli art. 35, 35-bis, lettera a), e 57, del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, e successive 
modificazioni, che in ordine alla composizione della Commissione, testualmente recitano:

“Art. 35 – Reclutamento del personale.

3. Le procedure di reclutamento nelle pubbliche amministrazioni si conformano ai seguenti princìpi:

a) adeguata pubblicità della selezione e modalità di svolgimento che garantiscano l'imparzialità e 
assicurino economicità e celerità di espletamento, ricorrendo, ove è opportuno, all'ausilio di sistemi 
automatizzati, diretti anche a realizzare forme di preselezione;

b) adozione di meccanismi oggettivi e trasparenti, idonei a verificare il possesso dei requisiti attitudinali 
e professionali richiesti in relazione alla posizione da ricoprire;

c) rispetto delle pari opportunità tra lavoratrici e lavoratori;

d) decentramento delle procedure di reclutamento;

e) composizione delle commissioni esclusivamente con esperti di provata competenza nelle materie di 
concorso, scelti tra funzionari delle amministrazioni, docenti ed estranei alle medesime, che non 
siano componenti dell'organo di direzione politica dell'amministrazione, che non ricoprano cariche 
politiche e che non siano rappresentanti sindacali o designati dalle confederazioni ed organizzazioni 
sindacali o dalle associazioni professionali;

e-bis) facoltà, per ciascuna amministrazione, di limitare nel bando il numero degli eventuali idonei in 
misura non superiore al venti per cento dei posti messi a concorso, con arrotondamento all'unità 
superiore, fermo restando quanto previsto dall'articolo 400, comma 15, del decreto legislativo 16 
aprile 1994, n. 297 e dal decreto legislativo 13 aprile 2017, n. 59;)) 

e-ter) possibilità di richiedere, tra i requisiti previsti per specifici profili o livelli di inquadramento, il 
possesso del titolo di dottore di ricerca, che deve comunque essere valutato, ove pertinente, tra i titoli 
rilevanti ai fini del concorso.))

… omissis …

AREA AMMINISTRATIVO FINANZIARIA - REGISTRO GENERALE N. 2 del 08/01/2025 - Pag. 2 di 5

http:///www.inpa.gov.i
http://www.comune.burgos.ss.it


 

Art. 35-bis – Prevenzione del fenomeno della corruzione nella formazione di commissioni e nelle assegnazioni 
agli uffici.

1.Coloro che sono stati condannati, anche con sentenza non passata in giudicato, per i reati previsti nel capo I 
del titolo II del libro secondo del codice penale:

a) non possono far parte, anche con compiti di segreteria, di commissioni per l'accesso o la selezione ai 
pubblici impieghi;

... omissis ...

Art. 57 - Pari opportunità.

1. Le pubbliche amministrazioni, al fine di garantire pari opportunità tra uomini e donne per l'accesso al 
lavoro ed il trattamento sul lavoro:

a) riservano alle donne, salva motivata impossibilità, almeno un terzo dei posti di componente delle 
commissioni di concorso, fermo restando il principio di cui all'articolo 35, comma 3, lettera e);”

VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante: “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli 
enti locali” e successive modificazioni;

Visti i vigenti contratti collettivi nazionali di lavoro per il comparto Regioni – autonomie locali;

Visto il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, recante: “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche” e successive modificazioni;

Visto l’art. 46 del d.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445;

RICHIAMATO il DPR n. 487/1994, modificato dal D.P.R. 82/2023, (norme sull'accesso agli 
impieghi nelle pubbliche amministrazioni e modalità di svolgimento dei concorsi);

DATO ATTO che con nota inviata con posta certificata al Comune di Cabras (prot. n. 22 del 
07/01/2025), è stata richiesta la disponibilità alla Dott.ssa Ilaria Manca in qualità di componente 
esperto, il quale con determinazione n. 1/PL del 07/01/2025 ns. prot. 43 del 08/01/2025 è stato 
autorizzato ad assumere l’incarico;

DATO ATTO che con nota inviata con posta certificata al Comune di Riola Sardo (prot. 21 del 
07/01/2025), è stata richiesta la disponibilità al Dott. Giangavino Saba in qualità di componente 
esperto, la quale con nota ns. prot. 35 del 08/01/2025 è stato autorizzato ad assumere l’incarico;

DATO ATTO che con nota inviata con posta certificata alla Provincia di Oristano (prot. n.006 del 
02/01/2025), è stata richiesta la disponibilità alla sig.ra Fais Rossana in qualità di segretario di 
commissione, la quale con nota ns. prot. 47 del 08/01/2025 è stata autorizzata ad assumere 
l’incarico;

DETERMINA

le premesse fanno parte integrante e sostanziale della presente determinazione e si intendono 
integralmente richiamate, costituendone motivazione ai sensi dell’art 3 della L. 241/90 e s.m.i.;

Di nominare la commissione giudicatrice per la selezione in oggetto, in ottemperanza di quanto 
previsto dagli artt. 35, 3° comma lett.e), 35-bis e 57 del D.lgs n° 165/2001 , con i seguenti 
componenti effettivi: 

PRESIDENTE  

- Dott. Alessandro Murana – Presidente - Segretario Comunale reggente Comune di Burgos; 

COMPONENTI ESPERTI: 

AREA AMMINISTRATIVO FINANZIARIA - REGISTRO GENERALE N. 2 del 08/01/2025 - Pag. 3 di 5



 

- Dott.ssa Ilaria Manca Istruttore di vigilanza, appartenente all’Area degli Istruttori del Comune 
di Cabras (componente esterno);

- Dott. Saba Giangavino Istruttore di vigilanza fino al 31/12/2024 e dal 01/01/2025 Istruttore 
Amministrativo appartenente all’Area degli Istruttori dell’area amministrativa-contabile del 
Comune di Riola Sardo (componente esterno); 

Di attribuire le funzioni di Segretaria verbalizzante alla Sig.ra Rossana Fais, dipendente della 
Provincia di Oristano, Istruttore Amministrativo Contabile, appartenente all’Area degli Istruttori, in 
servizio presso il Settore finanziario e risorse umane (Segretaria);

 

Di dare atto che con provvedimento successivo si provvederà all’assunzione dell’impegno di spesa 
afferente e a definire il relativo compenso; 

di dare atto, ai sensi dell'art. 57, comma 1, lettera a), del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, che è stato 
osservato l’obbligo di riserva di almeno un terzo dei componenti, alle donne;

di dare atto, inoltre, ai sensi dell'art. 35-bis, lettera a), del D. Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, che i 
componenti ed il segretario della commissione esaminatrice non hanno subito alcuna condanna, 
anche con sentenza non passata in giudicato, per i reati previsti nel capo I del titolo II del codice 
penale;

Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 
all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui 
parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del 
Segretario Dott. Alessandro Murana; 
 

Di dare atto che il Responsabile unico del Procedimento è il Segretario Comunale Dott. Alessandro 
Murana; 

 

Di disporre che: 

- il presente atto di nomina della commissione di concorso è inviato entro 3 giorni, alla 
Consigliera Regionale di Parità presso la Regione Sardegna pec: 
consiglieraparita@pec.regione.sardegna.it; 

- venga inviato al Dipartimento della Funzione pubblica, in via telematica - Portale anagrafe 
delle prestazioni - per gli incarichi conferiti con il presente atto; 

 

Di trasmettere il presente atto al Comune di Cabras, al Comune di Riola Sardo e alla Provincia di 
Oristano per gli adempimenti di propria competenza in riferimento all’incarico conferito; 

 

Di dare atto che, ai fini dell’articolo 37 del Decreto legislativo n. 33/2013 e dell’articolo 1, comma 
32, della legge n. 190/2012, le informazioni relative al presente provvedimento saranno pubblicate 
sul sito istituzionale dell’Ente nella sezione “Amministrazione Trasparente”.

AREA AMMINISTRATIVO FINANZIARIA - REGISTRO GENERALE N. 2 del 08/01/2025 - Pag. 4 di 5



 

VISTO DI REGOLARITÀ TECNICA

Il Segretario ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 11 del Regolamento sui controlli interni 
in ordine alla proposta n.ro 7 del 08/01/2025 esprime parere FAVOREVOLE.

Visto di regolarità tecnica firmato dal Segretario   MURANA ALESSANDRO in data 08/01/2025

Non rilevante sotto il profilo contabile

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 7

Il 08/01/2025 viene pubblicata all’Albo Pretorio la Determinazione N.ro 2 del 08/01/2025 con oggetto: 
NOMINA COMMISSIONE ESAMINATRICE CONCORSO PUBBLICO PER SOLI ESAMI PER 
LA COPERTURA A TEMPO PIENO E INDETERMINATO DI N. 1 POSTO DA INQUADRARE 
NELL’AREA DEGLI ISTRUTTORI, ISTRUTTORE DI VIGILANZA, CON MANSIONE DI 
AGENTE DI POLIZIA LOCALE.

Resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000.

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge.
Nota di pubblicazione firmata da  MURANA ALESSANDRO il 08/01/2025.
  .  .

  .Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del Dlgs 82/2005 e rispettive norme collegate
AREA AMMINISTRATIVO FINANZIARIA - REGISTRO GENERALE N. 2 del 08/01/2025 - Pag. 5 di 5


	DETERMINA

